Администрация Мучкапского района
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     20.05.2022                             р.п. Мучкапский                                   №229

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии
администрации района по профилактике и предупреждению
распространения на территории района социально значимых
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для

окружающих, и ее состава в новой редакции

"В целях реализации Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (в
редакции от 04.06.2014), координации деятельности органов
исполнительной власти области, органов местного самоуправления и
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
юридических лиц независимо от форм собственности и в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 N
715 "Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и
перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих",
постановления администрации Тамбовской области от 5 сентября 2005 г.
№790 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии
администрации области по профилактике и предупреждению
распространения на территории области социально значимых
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для
окружающих, и ее списка» администрация Мучкапского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Признать утратившим силу постановление администрации
Мучкапского района от 02.07.2015 №387 «Об утверждении Положения о
межведомственной комиссии администрации района по профилактике и
предупреждению распространения на территории района социально
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для
окружающих, и ее состава»; постановление администрации Мучкапского
района от 24.03.2021 №81 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 02.07.2015 №387 «Об утверждении Положения о
межведомственной комиссии администрации района по профилактике и
предупреждению распространения на территории района социально
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для
окружающих»; постановление администрации Мучкапского района от

https://docs.cntd.ru/document/902312609
https://docs.cntd.ru/document/901916651

14.03.2022 №103 «О внесении изменений в постановление администрации
района от 02.07.2015 №387 «Об утверждении Положения о
межведомственной комиссии администрации района по профилактике и
предупреждению распространения на территории района социально
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для
окружающих»

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии
администрации района по профилактике и предупреждению распространения
на территории района социально значимых заболеваний и заболеваний,
представляющих опасность для окружающих в новой редакции, согласно
приложению №1.

3. Утвердить состав межведомственной комиссии администрации
района по профилактике и предупреждению распространения на территории
района социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих
опасность для окружающих в новой редакции, согласно приложению № 2.

  4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мучкапские
новости», разместить на сайте сетевого издания «Региональное
информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном
сайте администрации Мучкапского района

Первый заместитель
главы администрации района                                                          Ю.В. Немцов

Ковалёва
Наталия Юрьевна
8 (47546) 3 19 82

http://www.top68.ru/

Приложение

                                                                        Утверждено

постановлением администрации района
                                                                        от  20.05.2022 г. №229

Положение

о межведомственной комиссии администрации района по профилактике
и предупреждению распространения на территории района социально
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для

окружающих

1. Общие положения
1.1. Целью межведомственной комиссии администрации района по

профилактике и предупреждению распространения на территории района
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность
для окружающих, (далее - Комиссия) является разработка предложений по
реализации на территории района мероприятий, направленных на
профилактику и предупреждение распространения социально значимых
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, в
том числе предупреждение распространения в области туберкулеза,
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекции), а также на обеспечение санитарно-эпидемиологического
благополучия населения района.

1.2. Основной задачей Комиссии является координация деятельности
органов местного самоуправления, юридических лиц независимо от форм
собственности, территориальных органов, федеральных органов
исполнительной власти по разработке и реализации комплекса мероприятий
по профилактике и предупреждению распространения на территории района
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность
для окружающих, предусмотренных действующим федеральным и
областным законодательством, в том числе по организации информирования
населения о санитарно-эпидемиологической обстановке, о проводимых и
(или) планируемых санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятиях.

1.3. Комиссия в пределах своей компетенции: вырабатывает
предложения по вопросам совершенствования деятельности органов
местного самоуправления, юридических лиц независимо от форм
собственности, направленной на профилактику и предупреждение
распространения на территории района социально значимых заболеваний и
заболеваний, представляющих опасность для окружающих, снижение
заболеваемости и смертности от них на территории области; разрабатывает и
осуществляет мероприятия, направленные на профилактику и

предупреждение распространения на территории района социально значимых
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих,
снижение заболеваемости и смертности от них, в том числе оперативно
рассматривает вопросы, связанные с осложнением эпидемиологической
обстановки по социально значимым заболеваниям и заболеваниям,
представляющим опасность для окружающих, на территории района.

2. Права Комиссии
Комиссия в установленном порядке и в пределах своей компетенции

имеет право:
получать информацию от глав сельпоссоветов района о состоянии

заболеваемости социально значимыми заболеваниями и заболеваниями,
представляющими опасность для окружающих, населения на
подведомственных им территориях, мерах по выполнению действующего
федерального и областного законодательства по вопросам профилактики и
предупреждения распространения социально значимых заболеваний и
заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

проводить проверки исполнения сельпоссоветами законов, иных
нормативных правовых актов по вопросам профилактики и предупреждения
распространения социально значимых заболеваний и заболеваний,
представляющих опасность для окружающих, снижению заболеваемости
ими;

заслушивать на своих заседаниях сообщения глав сельпоссоветов,
руководителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц
независимо от форм собственности о принимаемых ими мерах по
выполнению действующего федерального и областного законодательства по
вопросам профилактики и предупреждения распространения социально
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для
окружающих;

вносить предложения в соответствующие органы о привлечении к
ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства
о профилактике и предупреждении распространения социально значимых
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих,
приведшем к росту заболеваемости ими населения в районе;

вносить на рассмотрение главы района вопросы, связанные с
профилактикой, предупреждением распространения и уровнем
заболеваемости социально значимыми заболеваниями и заболеваниями,
представляющими опасность для окружающих.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации
района.

3.2. Комиссия действует на общественных началах и имеет в своем
составе председателя, двух его заместителей, ответственного секретаря,
секретаря и членов.

3.3.   Заседания Комиссии проводятся не реже двух раз в год.
3.4. Председатель Комиссии обеспечивает регулярность созыва

заседаний Комиссии, определяет вопросы, подлежащие рассмотрению на
очередном заседании, утверждает для рассмотрения на заседании Комиссии
планы работы Комиссии и отчет о ее деятельности. В период между
заседаниями дает поручения членам Комиссии и контролирует их
выполнение.

3.5. На заседание Комиссии в зависимости от характера
рассматриваемых вопросов могут быть приглашены по согласованию
руководители территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, структурных подразделений администрации района,
не входящие в состав Комиссии, руководители  предприятий, учреждений,
организаций независимо от форм собственности, представители трудовых
коллективов, а также средств массовой информации.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают
председатель Комиссии и секретарь Комиссии.

Протокол доводится до заинтересованных должностных лиц органов
местного самоуправления района, территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц независимо от форм собственности.

Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины ее состава.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов Комиссии.

4. Взаимодействия и связи
Комиссия осуществляет свою деятельность по вопросам, отнесенным к

ее компетенции, в тесном взаимодействии с территориальным отделом
Управления Роспотребнадзора  по Тамбовской области в г. Уварово,
Уваровском, Мучкапском, Ржаксинском и Инжавинском районах (по
согласованию).

Приложение №2

                                                                        Утвержден

постановлением администрации района
                                                                       от          .04.2022 г. №

Состав

межведомственной комиссии администрации района по профилактике и
предупреждению распространения на территории района социально

значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для
окружающих (далее - Комиссия)

Фузеева
Елена Юрьевна

Костенко
Евгений Владимирович

Любавина
Анна Михайловна

Члены комиссии:

Горбунов
Андрей Николаевич

Дьякова
Ираида Борисовна

Полтинина
Людмила Васильевна

- заместитель главы администрации района,
председатель комиссии.

- главный врач Тамбовского областного
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Мучкапская центральная
районная больница имени академика
М.И. Кузина», заместитель председателя
комиссии (по согласованию).

- ведущий специалист отдела образования
администрации района, секретарь комиссии.

- директор муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного
образования детско-юношеской спортивной
школы «Салют».

- заместитель главного врача по клинико-
экспертной работе, и. о. заведующей
поликлиникой Тамбовского областного
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Мучкапская центральная
районная больница имени академика М.И.
Кузина», ответственный секретарь комиссии (по
согласованию).

- начальник отдела образования администрации
района.

Попова
Ольга Валентиновна

Писклов
Александр Иванович

Колобов
Николай Сергеевич

Кулдошин
Андрей Викторович

Соколова
Тамара Александровна

Тарасова
Галина Ивановна

Уварова
Анна Николаевна

Фролов
Юрий Владимирович

- врач эпидемиолог Тамбовского областного
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Мучкапская центральная
районная больница имени академика М.И.
Кузина» (по согласованию).

- заместитель главы администрации района,
начальник финансового отдела администрации
района.

- начальник отдела сельского хозяйства
администрации района.

- начальник отделения полиции   (р.п.
Мучкапский) межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел России
«Уваровский» (по согласованию).

- врач психиатр, нарколог Тамбовского
областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Мучкапская
центральная районная больница имени академика
М.И. Кузина» (по согласованию).

- заместитель главного врача Тамбовского
областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Мучкапская
центральная районная больница имени академика
М.И. Кузина» (по согласованию).

- начальник территориального отдела
Управления Роспотребнадзора  по Тамбовской
области в г. Уварово, Уваровском, Мучкапском,
Ржаксинском и Инжавинском районах,
заместитель председателя комиссии (по
согласованию).

- начальник Тамбовского областного
государственного бюджетного учреждения
«Мучкапская районная станция по борьбе с
болезнями животных» (по согласованию).

	sub_1
	sub_2
	sub_1012
	sub_1013
	sub_1100
	sub_1300
	sub_1032
	sub_1035
	sub_1036
	sub_1400